Onorio riprende una concezione risalente a Dionigi, per il quale, come abbiamo visto, la natura umana è di per sé inferiore a quella angelica, ma giunge a esserle superiore in virtù dell'incarnazione di Cristo: Cristo, infatti, fu servito dagli angeli – il verbo usato è

appunto *ministrare* –, così come, aggiunge Onorio con la consueta attenzione all'ordine apostolico, lo furono i Dodici.

2. Con il XII secolo, le opere dello Pseudo-Areopagita furono di nuovo al centro dell'interesse, in primo luogo grazie al commento di Ugo di San Vittore (*Super Ierarchiam Dionysii*).<sup>53</sup> Ugo diede una lettura dell'opera in chiave politico-governamentale, come egli stesso dichiara nel prologo (I II, pp. 405-407):

Quae sit materia Ierarchiarum et dispositio earum.

Dionisius Ariopagites, ex philosopho christianus effectus theologus et ierarchiarum descriptor, *divinae dispositionis ordinem in rerum omnium gubernatione* demonstrat, quomodo rationalem creaturam participem fecit Deus *potestatis* suae, constituens *magistratus* et *potestates* et *principatus sacros* in caelo, in angelis, et in terra, in hominibus, ut dominantur creaturae eius. Dignum siquidem fuerat ut illa pars operis sui particeps fieret *potestatis* eius in dispositione sua, quae in sua conditione similitudinis participationem acceperat, ut, quae sola ad similitudinem conditoris sui facta fuerat, sola in sua ordinatione imaginem illius retineret. Ipse igitur rerum omnium conditor Deus, cuius ineffabilis maiestas et indeficiens uirtus potens erat sola *gubernare* quod creaverat sola, voluit *in rerum a se factarum gubernatione* participes habere et cooperatores, *non ut illorum ipse ministerio iuaretur, sed ut ipsi potestatis eius consortio sublimes efficerentur*. Dominus ergo solus et princeps omnium dominationes et principatus sub se et secundum se esse instituit in *ministerio* perficiendo quod universitatis ordo deposcebat, ut opera eius complerentur per ordines et dispositiones, a summo omnium in universa precepto decurrente.

Per Ugo, la trasmissione gerarchica riguarda in primo luogo la *potestas* (e non *l'illuminatio*): Dio, creatore del mondo, non lo governa direttamente, ma tramite il *ministerium* di *participes et cooperatores*. In una metafisica non così profondamente

---

<sup>53</sup> Cfr. DAVID EDWARD LUSCOMBE, *The Commentary of Hugh of Saint Victor on the Celestial Hierarchy*, in *Die Dionysius-Rezeption im Mittelalter. Internationales Kolloquium in Sofia vom 8. bis 11. April 1999 unter der Schirmherrschaft der Société Internationale pour l'Etude de la Philosophie Médiévale*, a cura di Tzotcho Boiadjiev, Georgi Kapriev e Andreas Speer, Brepols, Turnhout, 2000 («Rencontres de philosophie médiévale», 9), pp. 159-75; ERNESTO SERGIO MAINOLDI, «Immediate viam facimus». *La teologia dionisiana al bivio dell'interpretazione di Ugo di S. Vittore*, in *Ugo di San Vittore. Atti del XLVII Convegno storico internazionale (Todi, 10-12 ottobre 2010)*, Spoleto, CISAM, 2011, pp. 153-171; DOMINIQUE POIREL, *Des symboles et des anges. Hugues de Saint-Victor et le réveil dionysien du XIIIe siècle*, Turnhout, Brepols 2013 («Bibliotheca Victorina», 23) e l'edizione del testo curata dal medesimo studioso per il «Corpus Christianorum».

segnata dal neoplatonismo come quella dionisiana – anche se pur sempre platonica –, il ricorso a molteplici dispositivi di mediazione dev'essere in qualche modo giustificato: Ugo specifica che Dio non ha realmente bisogno di questo aiuto, ma lo fa per concedere ai ministri la sua gloria, rendendoli *sublimes*; una simile precisazione, come vedremo, si legge in Tommaso d'Aquino. Essi, infatti, sono resi partecipi della grazia e della gloria divina (*ibidem*):

Maiestas ergo et imperium quod in Domino et gubernatore omnium universaliter et omnipotentissime et superexcellenter et ineffabiliter adoratur, in eos qui *participes gratiae et gloriae consortes et socii maiestatis facti sunt*, per partes et divisiones et gradus et ordines distributum est, ab eo descendens et respiciens ad eum et sub eo ordinatum *qui fons et causa est omnium et principium primum, unum opus et artifex unus, unum imperium et unus rector, unus princeps et una respublica, unus Dominus et Pater, a quo omnis paternitas in caelo et in terra, unus in omnibus omnia et omnia unum in uno.*

Se, come è stato osservato, le gerarchie dionisiane non sembrano riguardare la causalità ontologica,<sup>54</sup> Ugo dal canto suo non distingue tra teologia e metafisica: Dio ha potere su ogni cosa in quanto è *fons et causa omnium et principium primum*, secondo la medesima concezione che troveremo espressa nell'opera dantesca (vd. *infra*, cap. VI.3). Proprio in quanto *conditor* Dio è anche *gubernator* e può rendere altri partecipi del suo potere conferendo loro un *ministerium* (*ibidem*):

Summum namque bonum, participatione gratiarum et donorum distributione per cunctos participes largitionis, unum in se manens dividitur, et omnes uno participantibus ad ipsius unitatis formam simplicitatem que ueram colliguntur. Neque enim participes potestatis esse potuissent, nisi prius per gratiam consortes fierent virtutis, neque cum illo possent quod ipse potest, nisi prius ex illo esse mererentur quod ipse est. Omnipotens autem conditor, non extraria usurpatione neque perfunctoria appellatione, *gubernator a se factorum omnium nominatur*, sed insita sibi uirtute et bonitate inolita cuncta fovens et nutriens, regens et disponens universa, eandem sub se dominantibus bonitatem et uirtutem, secundum mensuram *participationis et ministerii rationem, per ordines et gradus multiphariam dispensavit, excellentioribus quidem et suprapositis imperio maiora et superexcellencia dona impertiens, inferioribus autem et suppositis gradibus minora karismata [et libere famulantia, ad subiecta quoque sine oppressione prelata] concedens.*

---

<sup>54</sup> CASAS, *Quid sit hierarchia?*, cit., pp. 79-80

Per descrivere questo processo di trasmissione verso il basso dell'autorità divina, Ugo fa ricorso, oltre che alla metafora del fluire, di quella, anch'essa già Dionisiana, della luce (*ibidem*):

Istae sunt distributiones luminum descendentes in omnia quibus ipsa participare datum est a Patre luminum et sole iusticiae, clara speculamina effecta ut luceant et illuminent, subiecta quidem in eo quod lucent, et in eo quod illuminant prelata. Et una lux est, et bonum unum est, et plurima sunt lucentia et participantia bonum unum et lucem unam; et in eo quod participant unum, sunt in uno collecta et reducta ad unum et uni conformata. Heae sunt *ierarchiae, id est sacri principatus*, quos summa ierarchia secundum se formavit et sub se constituit dominari et preesse in operibus suis *secundum ordines consignatos, sub uno principio et potestate una*, a qua omnis *potestas* et omnis virtus et omnis lux spiritualiter lucens et illuminans spiritualiter lucentia omnia.

Da una sola fonte derivano quindi *lux* e *potestas* (secondo le parole dell'Apostolo ai Romani, 13, 1). Questa irradiazione ha conferito agli uomini «celsitudo et, sublimitas e dignitas admiranda» (altrove si dirà: *gloria et honore*). Ugo ribadisce, comunque, che a fronte di una simile distribuzione non bisogna mai dimenticare che «unum principium est et moderator unus omnium» (*ibidem*).

3. La nozione di gerarchia fu ripresa da Alano di Lille, il quale nell'opera intitolata appunto *Hierarchia* diede una trattazione didascalica ed efficace del tema.<sup>55</sup> A riprova della lunga fortuna dell'opuscolo, vale la pena di ricordare che esso ci è trasmesso anche da due testimoni italiani duecenteschi, risalenti rispettivamente al primo terzo (Laur. S. Croce 20 dex. 13)<sup>56</sup> e alla fine del secolo (Vallicell. B.82).<sup>57</sup> Alano riprese la definizione dionisiana di gerarchia («ordo divinus et scientia et actio, deiforme quantum possibile similans, et ad inditas ei divinitus illuminationes

<sup>55</sup> Cfr. DAVID EDWARD LUSCOMBE, *The Hierarchies in the Writings of Alan of Lille, William of Auvergne and St Bonaventure*, in *Angels in Medieval Philosophical Inquiry. Their Function and Significance*, a cura di Isabel Iribarren e Martin Lenz, Aldershot, Ashgate, 2008, pp. 15-28.

<sup>56</sup> Il codice non sembra appartenere al più antico nucleo librario del convento: cfr. CHARLES T. DAVIS, *The early collection of books of S. Croce in Florence*, in «Proceedings of the American Philosophical Society», CVII 1963, pp. 399-414 e GIUSEPPINA BRUNETTI, SONIA GENTILI, *Una biblioteca nella Firenze di Dante: i manoscritti di Santa Croce*, in *Testimoni del vero. Su alcuni libri in biblioteche di autore*, a cura di Emilio Russo, Roma, Bulzoni, 2000, pp. 21-55.

<sup>57</sup> Il codice appartenne alla certosa di di Trisulti (presso Alatri). Entrambi i manoscritti sono descritti dalla curatrice alle pp. 219-221 dell'edizione.

proportionaliter in dei similitudinem ascendens», *De cael. hier.*, III, 1, in *Dionysiaca*, p. 785), integrandovi tuttavia la nozione di *dominium*: «Ierarchia est legitimum dominice nature deiformis ordine, scientia, actione, dominium» (p. 223). In altre parole, «le seul pouvoir légitime appartient au Seigneur Dieu, et la hiérarchie décrit l'organisation de son règne dans l'univers».<sup>58</sup> Nella stessa direzione va anche la definizione della «subcalestis ierarchia» come «ordinata humane nature potestas» (p. 225): il lemma *potestas*, come vedremo, avrà una particolare fortuna nelle successive definizioni di ogni gerarchia.

Alano stabilisce quindi una precisa corrispondenza tra gerarchia angelica, secondo lo schema dionisiano, e società umana. Si può schematizzare così la classificazione nel suo complesso (pp. 229-235):

<i>Ordo angelorum</i>	<i>Quid sit</i>	<i>Ordo hominum</i>
<i>Seraphim</i>	«Supereminens celestium spirituum collegium, calidum, mobile, acutum, subtile, a fonte luminum immediate illuminatum, media medietate illuminans»	«Viri contemplativi qui divino amori omnino sunt dediti, ut viri claustrales»
<i>Cherubim</i>	«Ordo qui post Seraphin plenior habet scientiam de divinis»	«Sancti qui sacre pagine student intuitu Dei»
<i>Throni</i>	«Spiritus qui, cum discernendi vel iudicandi scientiam habeant inter bonum et malum hoc speciale sortiti sunt officium ut homines ad discernendum sive iudicandum inter bonum et malum invitent»	«Illi qui iuste sententiam ferunt nec a tramite iusticie recedunt»
<i>Dominiones</i>	«Spiritus superioribus obedientes et inferioribus imperantes, qui sicut habent in munere ut inferiores ordines eis obediant, ita habent in ministerio ut homines moneant, ut suis maioribus obediant»	«Illi qui suis prelatibus regulariter obediunt et suis inferioribus rationabiliter imperant»

<sup>58</sup> Così scrive Marie-Thérèse d'Alverny nell'introduzione a ALANO DI LILLA, *Hierarchia*, p. 107.

<i>Ordo angelorum</i>	<i>Quid sit</i>	<i>Ordo hominum</i>
<i>Principatus</i>	«Alii angeli qui post Dominationes inferioribus ordinibus dominantur, et huic ministerio sunt deputati ut homines invitent ad usum principandi eosque usum et formam principandi aliis docent»	«Homines illi qui iuste subditos regunt»
<i>Potestates</i>	«Angeli qui hanc potestatem sortiti sunt in munere ut arceant demones ne tantum exercent maliciam in hominibus quam exercere vellent, et ne temptent eum ultra quam ferre potest»	«Illi qui bonos contra malos defendunt et pravis suggestionibus demonum resistunt, et alios ad resistendum instruunt»
<i>Virtus</i>	«Quidam angeli qui hoc habent in munere ut eorum ministerio divina miracula, et eis mediantibus virtutes fiant ab hominibus»	«Illi... quibus specialiter datum est quasi in speciali munere facere mirabilia»
<i>Archangeli</i>	«Angeli qui hoc acceperunt in munere quod eis maiora archana celestia revelantur que circa homines sunt exhibenda et hii in ministerio acceperunt ut ea hominibus nuntient»	«Illi qui bona intentione altiora de Deo hominibus predicant»
<i>Angeli</i>	«Angeli qui hoc acceperunt in munere quod eis a Domino minora revelantur, et hec eadem hominibus nuntiant, et ad exercenda diversa officia circa statum hominum mittuntur»	«Illi qui bene subditos conservant»

Rispetto al precedente di Onorio, interessa rilevare come Alano lasci da parte gli ordini tradizionali della gerarchia ecclesiastica in favore di una classificazione che dà un posto particolare ad alcune categorie della società a lui contemporanea, quali i membri degli ordini religiosi, gli studiosi della sacra pagina (assimilati, ovviamente, ai cherubini, l'ordine della *plenitudo scientiae*), i giudici o i predicatori. Non c'è spazio per i semplici laici, a meno che non siano coloro «qui bene subditos conservant»: siamo già sulla

strada che trasformerà la gerarchia in un dispositivo di governo. Siamo ancora lontani, comunque, dalla rigida organizzazione piramidale della società terrena, riflessa in quella angelica, che potremo osservare in testi del XIII secolo.

Rispetto a Onorio, e ancor più rispetto all'astratto Dionigi, Alano conferisce un maggior rilievo al ruolo militante delle schiere angeliche, perennemente impegnate nella lotta con le potenze demoniache. Queste ultime sono concepite dal teologo come un *exordo* diviso a sua volta in nove *conventus*: prende forma quindi un'*antihierarchia*, alla quale i reprobri possono essere assimilati non diversamente da come i beati si integrano nella gerarchia celeste (*ibidem*):

<i>Ordo angelorum</i>	<i>Huic ordini oppositus</i>	<i>Homines de hoc (diabolico) conventu</i>
<i>Seraphim</i>	«Ordo demonum inordinatus, immo, ut verius loquar, "exordo", qui huic officio sunt deputati, ut homines arceant ab amore Dei et proximi, et invitent ad amorem mundi. Iste conventus demonum ficto vocabulo potest dici antiseraphin»	«Illi qui amorem mundi preponunt amori Dei».
<i>Cherubim</i>	«Ille conventus demonum qui homines arcent scientia Dei... unde anticherubin potest dici»	«Mali qui potius student in prudentia seculi quam in sapientia Dei»
<i>Throni</i>	«Ille conventus demonum qui ad hoc deputati sunt ut homines seducant et a libra iudicii declinare faciant».	«Prelati et principe terre qui non observant ordinem iustitie»
<i>Dominationes</i>	«Conventus demonum qui homines ad inobedientiam invitant»	«Homines qui suis superioribus ex contumacia fuerunt inobedientes et inferioribus irrationabiliter imperantes»
<i>Principatus</i>	«Quidam conventus demonum qui hominibus suggerunt ut non regimen, sed tyrannidem in subiectos exercent».	«Illi qui subditis potius preesse quam prodesse volunt».

<i>Ordo angelorum</i>	<i>Huic ordini oppositus</i>	<i>Homines de hoc (diabolico) conventu</i>
<i>Potestates</i>	«Quidam conventus demonum qui istis [scil. potestatibus] in quantum possunt resistunt».	«Illi qui hominibus mala suggerunt».
<i>Virtus</i>	«Quoddam collegium demonum ministerio quorum fiunt prestigia ad homines illudendum»	«Illi qui prestigiis et divinationibus intendunt».
<i>Archangeli</i>	«Conventus demonum qui hominibus abhominabiles heresum errores suggerunt»	«Illi heretici qui abhominabilia documenta de Deo fingunt»
<i>Angeli</i>	«Conventus demonum qui minus abhominabilia, tamen falsa de Deo hominibus suggerunt»	«Minores heretici qui per maiores decipiuntur»